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NOTIZIE UTILI N. 3 
 
I requisiti della domanda di riconoscimento dell’indennità di accompagnamento  
Per integrare il requisito della previa presentazione della domanda non è necessaria la formalistica compilazione dei 
moduli predisposti dall’INPS o l’utilizzo di formule sacramentali, ma è sufficiente che la domanda stessa consenta di 
individuare la prestazione richiesta affinché la procedura anche amministrativa si svolga in modo regolare.  (Corte di 
Cassazione, sez. VI Civile - L, ordinanza n. 74/20; depositata il 7 gennaio)  Così la Cassazione con ordinanza n. 74/20, 
depositata il 7 gennaio. A ricorrere dinanzi alla S.C. è l’INPS a seguito del riconoscimento in favore di un soggetto 
(intimato) dell’indennità di accompagnamento riconosciuta... 
Ministero della Giustizia 
E’ stato pubblicato in data 14 Gennaio 2020 sulla Gazzetta Ufficiale l’avviso di selezione di 109 unità di personale 
della qualifica Conducente di automezzi, Area II, F1, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, per la 
copertura di posti vacanti in Uffici giudiziari aventi sede nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Liguria, 
Lombardia, Puglia, Sicilia e Toscana. Reclutamento tramite Centri per l’Impiego. 
La detrazione fiscale del 19% per gli oneri, dal 1° gennaio 2020, compete solo se il pagamento è avvenuto con 
strumenti tracciabili 
Il comma 679 dell’articolo 1 delle legge 160 del 2019 (c.d. legge di bilancio 2020) stabilisce che “Ai fini dell’imposta sul 
reddito delle persone fisiche, la detrazione dall’imposta lorda nella misura del 19 per cento degli oneri indicati 
nell’articolo 15 del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 
1986, n. 917, e in altre disposizioni normative spetta a condizione che l’onere sia sostenuto con versamento bancario 
o postale ovvero mediante altri sistemi di pagamento previsti dall’articolo 23 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 
241.” 
Pertanto a partire dal 1° gennaio 2020 per poter usufruire della detrazione IRPEF del 19% prevista per gli oneri di cui 
all’art. 15 del TUIR occorre che il pagamento venga eseguito con con versamento bancario o postale ovvero mediante 
altri sistemi di pagamento tracciabili come quelli eseguiti con carte di debito, carte di credito, carte prepagate, assegni 
bancari e circolari. 
SI riporta un elenco esemplificativo degli oneri per i quali vi è obbligo del pagamento con strumenti tracciabili al fine 
di poter usufruire della detrazione fiscale: 

 spese sanitarie 
 spese veterinarie 
 spese di istruzione 
 spese per attività sportiva dei ragazzi 
 spese per acquisto abbonamenti al trasporto pubblico 
 spese di assicurazione 
 spese per l’assistenza domestica delle persone non autosufficienti. 

La legge 160/2019 con il comma 680 dell’articolo 1 ha previsto delle deroghe, prevedendo che per alcune tipologie 
di oneri, la possibilità di eseguire il pagamento in contante senza perdere il diritto alla detrazione. 
In particolare il comma 680, dell’articolo 1 della legge 160/2019, stabilisce che “La disposizione di cui al comma 679 
non si applica alle detrazioni spettanti in relazione alle spese sostenute per l’acquisto di medicinali e di dispositivi 
medici, nonche’ alle detrazioni per prestazioni sanitarie rese dalle strutture pubbliche o da strutture private accreditate 
al Servizio sanitario nazionale.” 
Pertanto, anche se pagati in contenta, è possibile usufruire della detrazione fiscale del 19% per la spesa per l’acquisto 
di occhiali da vista o per un misuratore di pressione. Mentre le visite mediche e specialistiche non rientrando nella 
deroga del comma 680 se pagate in contanti non danno diritto alla detrazione fiscale. 
Altro aspetto non ancora del tutto chiarito è quale documentazione occorra conservare ai fini della prova del 
pagamento con strumenti tracciabili. Infatti non risulta chiarito se ai fini della dimostrazione del pagamento con 
strumenti tracciabili sia sufficiente la sola indicazione in fattura. In particolare tale problematica è più avvertita per i 
pagamenti eseguiti con carte di credito, poiché nell’estratto conto viene normalmente riportato il solo importo 
addebitato. 
In ogni caso si consiglia di conservare copia degli assegni, contabili dei bonifici, o estratti conto dei pagamenti eseguiti 
con bancomat e carte di credito. 

http://www.dirittoegiustizia.it/allegati/12/0000087050/Corte_di_Cassazione_sez_VI_Civile_L_ordinanza_n_74_20_depositata_il_7_gennaio.html
http://www.dirittoegiustizia.it/allegati/12/0000087050/Corte_di_Cassazione_sez_VI_Civile_L_ordinanza_n_74_20_depositata_il_7_gennaio.html
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Infine non è ancora chiaro se il pagamento della spesa sia eseguito con carta di credito di un terzo oppure il pagamento 
tracciato venga eseguito da persona diversa dal contribuente quale dei soggetti e titolato alla detrazione fiscale del 
19% colui. 
Rimborso 730, quando arriva con le nuove regole? Nessun ritardo, assicura il MEF 
Rimborso 730, quando arriva con le nuove regole? Nessun ritardo, assicura Alessio Mattia Villarosa, sottosegretario al 
MEF, durante le interrogazioni a risposta immediata con la Commissione Finanze della Camera del 16 gennaio 2020. 
La scadenza del 30 settembre non ha un impatto sui tempi di attesa per lavoratori e pensionati. 
Rimborso 730, quando arriva con le nuove regole? Semplificazione o ritardo per chi deve ricevere il conguaglio? 
Nessuna lunga attesa, assicura Alessio Mattia Villarosa, sottosegretario al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
durante le interrogazioni a risposta immediata con la Commissione Finanze della Camera, che si è tenuta il 16 gennaio 
2020. 
Il Decreto Fiscale 2020 scandisce nuovi tempi per la dichiarazione dei redditi e dal 2021 sposta la scadenza per la 
presentazione del modello 730 dal 23 luglio al 30 settembre. Ma non ci sarà nessun impatto per le somme che 
lavoratori e pensionati dovranno ricevere, o versare. 
I contribuenti che presentano la dichiarazione dei redditi con il modello 730 hanno diritto a ricevere in busta paga o 
con la pensione, l’importo a credito che emerge durante le operazioni di conguaglio fiscale, grazie alle detrazioni Irpef 
o alle deduzioni dal reddito che abbattono i costi dell’imposta. 
Fino al 2020 i contribuenti rispettano la scadenza del 23 luglio e i lavoratori dipendenti con sostituto d’imposta 
ricevono il rimborso 730 in busta paga a partire da luglio, mentre i pensionati lo percepiscono a partire dall’assegno 
di agosto e settembre. 
Legge di Bilancio 2020: buoni pasto – nuova soglia di esenzione fiscale 
Il comma 677 della Legge di Bilancio 2020 interviene sul regime fiscale dei “ buoni pasto ”, elevando da 7 a 8 euro la 
quota non sottoposta a imposizione ove siano erogati in formato elettronico e, allo stesso tempo, riducendo da 5,29 
a 4 euro la quota che non concorre alla formazione del reddito di lavoro, ove siano erogati in formato diverso da quello 
elettronico. Per le indennità sostitutive delle somministrazioni di vitto a favore dei lavoratori addetti a strutture 
lavorative temporanee oppure ubicate in zone prive di servizi di ristorazione viene mantenuto il limite giornaliero a 
5,29 euro ma queste sono cosa differente dai buoni pasto. 
INPS – Circ. n. 3 del 9.01.2020: Assegni familiari e quote di maggiorazione di pensione per il 2020 
L’INPS ha pubblicato la circ. n. 3 del 9.01.2020 con la quale fornisce indicazioni circa gli importi delle prestazioni e le 
tabelle dei limiti di reddito da applicare ai fini della cessazione o riduzione degli assegni familiari e delle quote di 
maggiorazione di pensione per l’anno in corso a partire dal 1 gennaio 2020.  
Whistleblowing, spiate anonime inutilizzabili 
Il dipendente pubblico finito sotto processo disciplinare non può conoscere i nomi dei colleghi che l'hanno denunciato 
perché sono coperti dalla legge sul whistleblowing. Ma comunque le segnalazioni anonime non sono utilizzabili contro 
di lui nel procedimento. E l'incolpato può comunque ottenere la relazione realizzata dagli ispettori sul suo conto, per 
quanto piena di omissis su persone e circostanze: oltre al diritto di difesa del lavoratore, infatti, va garantita la 
possibilità di tutelarsi in altre sedi. È quanto emerge dalla sentenza 1553/19, pubblicata dalla sesta sezione del Tar 
Campania. 
Concorso per 83 funzionari (veneto) MINISTERO DELLA DIFESA  
Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana N. 102 del 27-12-2019  
MINISTERO DELLA DIFESA Concorso (Scad. 26 gennaio 2020) 
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di ottantatre' posti a tempo indeterminato e pieno, di cui dieci 
posti di funzionario area terza e settantatre' posti di assistente area ... 
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https://www.informazionefiscale.it/modello-730-2020-istruzioni-scadenza-novita
https://www.informazionefiscale.it/rimborso-modello-730-2019-quando-arriva
http://www.lavorosi.it/tag/legge-di-bilancio/
http://www.lavorosi.it/fileadmin/user_upload/PRASSI_2020/inps-circ-n-3-del-9-01-2020-assegni-familiari.pdf

